ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 2075/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí, solicita a criação
de  mais  vagas  de  estacionamento  para  motocicletas  na  rua  Telêmaco  Pereira  Liberato,
próximo ao número 272, bairro Fazenda.

JUSTIFICATIVA:

A solicitação para a criação de mais vagas de estacionamento para motocicletas na rua
Telêmaco Pereira Liberato, nas proximidades do número 272, bairro Fazenda, fundamenta-
se  na  necessidade  crescente  de  acomodação  adequada  para  motocicletas  na  região.
Recentemente, iniciou-se a construção de um edifício no local mencionado, aumentando
significativamente a circulação de trabalhadores e colaboradores que utilizam motocicletas
como principal meio de transporte diário.

Além dos colaboradores da obra, é importante considerar que a falta de vagas apropriadas
impacta negativamente também os demais  transeuntes e  moradores que utilizam a via.
Atualmente, observa-se que o número de vagas destinadas às motocicletas é insuficiente,
fazendo com que muitos condutores sejam obrigados a estacionar em locais inadequados,
inclusive ocupando as vagas de carros, gerando transtornos ao trânsito, riscos à segurança
e, por vezes, sujeitando-se a infrações de trânsito.

A criação de novas vagas para motocicletas contribuirá para:

Organização do espaço urbano e melhor fluidez do trânsito local;
Segurança dos condutores, evitando o estacionamento irregular e a obstrução de calçadas
ou vias;
Atendimento à demanda atual, facilitando o acesso dos trabalhadores ao empreendimento
em construção e beneficiando a comunidade em geral;
Prevenção de danos aos veículos, que frequentemente ocorrem quando estacionados em
áreas inadequadas.

Portanto,  ampliar  a  oferta  de  vagas  de  estacionamento  para  motocicletas  na  região
indicada é uma medida necessária e urgente para garantir ordem, segurança e conforto
tanto  para  os  trabalhadores  do  novo  edifício  quanto  para  a  população  que  circula  pelo
bairro Fazenda.

ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

SALA DAS SESSÕES, EM 28 DE ABRIL DE 2025

CARLOS ROBERTO MELLO (CALINHO BOMBEIRO)
VEREADOR - PL